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ความหมายของรายการปรับปรุง

รายการปรับปรุง (Adjusting Entries) เป็นรายการบัญชีที่กิจการต้องท าการบันทึกแก้ไขเพื่อให้
ยอดคงเหลือในบัญชีแยกประเภททั่วไปถูกต้องตรงกับความเป็นจริง โดยจัดท าขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรอง
ทั่วไปในเรื่องของเกณฑ์คงค้าง (Accrual Basis) และการด าเนินงานต่อเนื่อง (Going concern) ซึ่งจะมีผลท า
ให้การจัดท างบการเงินของกิจการถูกต้องตามควร





ประเภทของรายการปรับปรุง

รายการปรับปรุงมีหลายรายการ โดยสรุปแบ่งออกเป็น 3 ประเภท ดังนี้

1. รายการคงค้าง (Accruals) แบ่งออกเป็น

1.1 รายได้ค้างรับ (Accrued Revenues)

1.2 ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย (Accrued Expenses)

2. รายการล่วงหน้า (Deferred) แบ่งออกเป็น

2.1 รายได้รับล่วงหน้า (Deferred Income)

2.2 ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า (Prepaid Expense)

2.3 วัสดุสิ้นเปลือง (Supplies)

3. รายการประมาณการ (Estimates) หรือรายการที่ไม่ได้เป็นตัวเงิน (Non-cash) แบ่งออกเป็น

3.1 ค่าเสื่อมราคา (Depreciation Expense)

3.2 หนี้สงสัยจะสูญ (Doubtful Accounts)



การบันทึกรายการปรับปรุง
การบันทึกรายการปรับปรุง โดยปกติจะท าในวันสิ้นงวดบัญชี ก่อนการปิดบัญชีและ

ออกงบการเงินโดยบันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไป และผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภท
ทั่วไป

1. รายได้ค้างรับ (Accrued Revenues) คือ รายได้ของกิจการที่เกิดขึ้นในงวด
บัญชีปัจจุบัน คือ กิจการให้บริการหรือให้ใช้ประโยชน์ไปแล้ว แต่กิจการยังไม่ได้รับเงิน เช่น 
ค่านายหน้าค้างรับ ค่าโฆษณาค้างรับ รายได้ค้างรับถือเป็นสินทรัพย์หมุนเวียน

การบันทึกรายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไป

เดบิต รายได้ค้างรับ (ระบุ) XX

เครดิต รายได้ (ระบ)ุ XX



ให้ท า บันทึกรายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไป

เดบิต รายได้ค่าโฆษณาค้างรับ 3,500

เครดิต รายได้ค่าโฆษณา 3,500



2. ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย (Accrued Expenses) คือ ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นในงวดบัญชี
ปัจจุบัน คือกิจการใช้บริการหรือได้รับประโยชน์ไปแล้ว แต่ยังมิได้จ่ายเงิน เช่น ค่าเช่าค้างจ่าย 
ค่าไฟฟ้าค้างจ่าย

การบันทึกรายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไป

เดบิต ค่าใช้จ่าย (ระบุ) XX

เครดิต ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย (ระบุ) XX



ให้ท า บันทึกรายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไป

เดบิต ค่าบริการอินเทอร์เน็ต 749

เครดิต ค่าบริการอินเทอร์เน็ตค้างจ่าย 749



3. รายได้รับล่วงหน้า  ( Deferred Income ) คือ รายได้ที่กิจการได้รับมาแล้วในปีปัจจุบันแต่รวม
รายได้ของงวดบัญชีถัดไปไว้ด้วย จึงต้องท าการปรับปรุงเพื่อให้รายได้ปีปัจจุบันถูกต้องตรงกับความเป็นจริง เช่น 
ค่าวารสารรับล่วงหน้า ค่าเช่ารับล่วงหน้า รายได้รับล่วงหน้าถือเป็นหนี้สินหมุนเวียน

การบันทึกรายการปรับปรุงแยกเป็น 2 กรณีคือ

3.1 กรณีบันทึกไว้ในบัญชีรายได้ (เดบิต เงินสด/เครดิต รายได)้

3.2 กรณีบันทึกไว้ในบัญชีรายได้รับล่วงหน้า (เดบิต เงินสด/เครดิต รายได้รับล่วงหน้า)

การบันทึกรายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไป-กรณีบันทึกไว้ในบัญชีรายได้

เดบิต รายได้ (ระบุ) XX

เครดิต รายได้รับล่วงหน้า (ระบ)ุ XX



ให้ท า บันทึกรายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไป

เดบิต รายได้ค่าเช่าที่ดิน *4,000

เครดิต รายได้ค่าเช่าที่ดินรับล่วงหน้า 4,000

* รายได้ค่าเช่าจ านวน 12,000 บาท ส าหรับ 6 เดือน = เดือนละ 12,000/6 = 2,000 บาท

ปี 25X1 รายได้ค่าเช่าที่ดิน = 2,000 X 4 = 8,000 บาท (ก.ย.-ธ.ค.)

ปี 25X2 รายได้ค่าเช่าที่ดินรับล่วงหน้า = 2,000 X 2 = 4,000 บาท (ม.ค.-ก.พ.)



การบันทึกรายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไป-กรณีบันทึกไว้ในบัญชีรายได้รับล่วงหน้า
เดบิต รายได้รับล่วงหน้า (ระบุ) XX

เครดิต รายได้ (ระบ)ุ XX

ให้ท า บันทึกรายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไป

เดบิต รายได้ค่าเช่ารับล่วงหน้า *21,000

เครดิต รายได้ค่าเช่า 21,000

*รายได้ค่าเช่าจ านวน 36,000 บาท ส าหรับ 1 ปี = เดือนละ 36,000/12= 3,000 บาท

ปี 25X1 รายได้ค่าเช่า = 3,000 X 7 = 21,000 บาท (มิ.ย.-ธ.ค.)

ปี 25X2 รายได้ค่าเช่ารับล่วงหน้า = 3,000 X 5 = 15,000 บาท (ม.ค.-พ.ค.)



ให้ท า บันทึกรายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไป

เดบิต รายได้ค่าเช่ารับล่วงหน้า *21,000

เครดิต รายได้ค่าเช่า 21,000

*รายได้ค่าเช่าจ านวน 36,000 บาท ส าหรับ 1 ปี = เดือนละ 36,000/12= 3,000 บาท

ปี 25X1 รายได้ค่าเช่า = 3,000 X 7 = 21,000 บาท (มิ.ย.-ธ.ค.)

ปี 25X2 รายได้ค่าเช่ารับล่วงหน้า = 3,000 X 5 = 15,000 บาท (ม.ค.-พ.ค.)



4. ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า(Prepaid Expense) คือค่าใช้จ่ายที่กิจการจ่ายในปีปัจจุบัน แต่
รวมค่าใช้จ่ายของงวดบัญชีถัดไปไว้ด้วย จึงต้องท าการปรับปรุงเพือ่ให้ค่าใช้จ่ายปีปัจจุบันถูกต้องตรงกับ
ความเป็นจริง เช่น ค่าวารสารจา่ยล่วงหน้า ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้าถือเป็นสินทรัพย์
หมุนเวียน การบันทึกรายการปรับปรุงแยกเป็น 2 กรณี คือ

4.1 กรณีบันทึกไว้ในบัญชีค่าใช้จ่าย (เดบิต ค่าใช้จ่าย/เครดิต เงินสด)

4.2 กรณีบันทึกไว้ในบัญชีค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า (เดบิต ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า/เครดิต 
เงินสด)

การบันทึกรายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไป-กรณีบันทึกไว้ในบัญชีค่าใช้จ่าย

เดบิต ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า (ระบุ) XX

เครดิต ค่าใช้จ่าย (ระบุ) XX



ให้ท า บันทึกรายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไป

เดบิต ค่าวารสารจ่ายล่วงหน้า *1,200

เครดิต ค่าวารสาร 1,200

*ค่าวารสารจ านวน 1,440 บาท ส าหรับ 1 ปี  = เดือนละ 1,440/12 = 120 บาท

ปี 25X1 ค่าวารสาร = 120 X 2 = 240 บาท (พ.ย.-ธ.ค.)

ปี 25X2 ค่าวารสารจ่ายล่วงหน้า = 120 X 10 = 1,200 บาท (ม.ค.-ต.ค.)



ให้ท า บันทึกรายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไป

เดบิต ค่าเบี้ยประกันอัคคีภัย *6,000

เครดิต ค่าเบี้ยประกันจ่ายล่วงหน้า 6,000

*ค่าเบี้ยประกันอัคคีภัย จ านวน 18,000 บาท ส าหรับ 2 ปี = เดือนละ 18,000/24 = 750 บาท

ปี 25X1 ค่าเบี้ยประกันอัคคีภัย = 750 X 8 = 6,000 บาท (พ.ค.-ธ.ค.)

ปี 25X2 ค่าเบี้ยประกันจ่ายล่วงหน้า = 750 X 12 = 9,000 บาท (ม.ค.-ธ.ค.)

ปี 25X3 ค่าเบี้ยประกันจ่ายล่วงหน้า = 750 X 4 = 3,000 บาท (ม.ค.-เม.ย.)

การบันทึกรายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไป-กรณีบันทึกไว้ในบัญชีค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า

เดบิต ค่าใช้จ่าย (ระบุ) XX

เครดิต ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า (ระบ)ุ XX



5. วัสดุสิ้นเปลือง (Supplies) คือวัสดุที่ซ้ือมาใช้ในกิจการ มีลักษณะใช้แล้วหมดไป แปรสภาพ

หรือไม่คงสภาพเดิม วัสดุสิ้นเปลืองอาจเรียกในชื่ออื่นแล้วแต่ลักษณะการใช้งาน เช่น

- วัสดุส านักงาน เป็นวัสดุสิ้นเปลืองที่ซื้อมาใช้ในส านักงาน เชน่ กระดาษพิมพ์ กระดาษต่อเนื่อง
กระดาษคาร์บอน ปากกา ดินสอ ลวดเย็บกระดาษ ยางลบ น้ ายาลบค าผิด สมุดบัญชี

- วัสดุการสอน เป็นวัสดุสิ้นเปลืองที่ซื้อมาใช้ในสถานศึกษา เชน่ กระดาษพิมพ์ ปากกาไวท์บอร์ด
แปรงลบกระดาน ลวดเย็บกระดาษ กระดาษเขียนตอบ

- วัสดุการเกษตร เป็นวัสดุสิ้นเปลืองที่ซื้อมาใช้ในกิจการเกษตร เช่น ปุ๋ย สารเคมีป้องกันและก าจัด
ศัตรูพืชหรือสัตว์ อาหารสัตว์

- วัสดุก่อสร้าง เป็นวัสดุสิ้นเปลืองที่ซื้อมาใช้ในกิจการรับเหมาก่อสร้าง เช่น ตะปู นอตเชือก ยาแนว
แลกเกอร์ กระดาษทราย ยางมะตอย



การบันทึกรายการปรับปรุง จะบันทึกเฉพาะสว่นที่ถูกใช้หรือแปรสภาพไปแล้วโดย
ถือเป็นค่าใช้จ่ายในงวดบัญชี การค านวณวัสดุสิ้นเปลืองใช้ไป เป็นดังนี้

วัสดุสิ้นเปลืองใชไ้ป = วัสดุสิ้นเปลืองต้นงวด + ซื้อวัสดุสิ้นเปลืองระหว่างปี – วัสดุ
สิ้นเปลืองปลายงวด

การบันทึกรายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไป

เดบิต วัสดุสิ้นเปลืองใช้ไป XX

เครดิต วัสดุสิ้นเปลือง XX



ให้ท า บันทึกรายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไป

เดบิต วัสดุโรงงานใช้ไป (7,500 + 24,300 -9,100) 22,700

เครดิต วัสดุโรงงาน 22,700



6. ค่าเสื่อมราคา (Depreciation Expense)

ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2561) เรื่องที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ได้ให้ค านิยามและ
ข้อปฏิบัติเกี่ยวกับค่าเสื่อมราคาไว้ดังนี้

ค่าเสื่อมราคา หมายถึง การปันส่วนจ านวนทีค่ิดค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์อย่างมีระบบตลอดอายุการ
ใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์นั้น

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ หมายถึง สินทรัพย์ที่มีตัวตนซึ่งเข้าเงื่อนไขทุกข้อต่อไปนี้

1. มีไว้เพื่อ ใช้ประโยชน์ในการผลิต ในการจ าหน่ายสินค้าหรือให้บริการ เพื่อให้เช่า หรือ

เพื่อใช้ในการบริหารงาน

2. คาดว่าจะใช้ประโยชน์มากกว่าหนึ่งรอบระยะเวลา



ตัวอย่างการแบ่งประเภทที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ได้แก่

1) ที่ดิน

2) ที่ดินและอาคาร

3) เครื่องจักร

4) เรือ

5) เครื่องบิน

6) ยานพาหนะ

7) เครื่องตกแต่งและติดตั้ง

8) อุปกรณ์ส านักงาน

มูลค่าคงเหลือ หมายถึง จ านวนเงินโดยประมาณที่กิจการคาดว่าจะได้รับในปัจจุบันจากการจ าหน่ายสินทรัพย์
หลังจากหักต้นทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากการจ าหน่ายสินทรัพย์นั้น หากสินทรัพย์นั้นมีอายุและสภาพที่คาดว่าจะ
เป็น ณ วันสิ้นสุดอายุการใช้ประโยชน์



3. อายุการใช้ประโยชน์ หมายถึง กรณีใดกรณีหนึ่งต่อไปนี้

1) ระยะเวลาที่กิจการคาดว่าจะมีสินทรัพย์ไว้ใช้ หรือ

2)จ านวนผลผลิตหรือจ านวนหน่วยในลักษณะอื่นที่คล้ายคลึงกันซ่ึงกิจการคาดว่าจะได้รับจาก
สินทรัพย์

กิจการต้องเริ่มคิดค่าเสื่อมราคารายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์เมื่อสินทรัพย์นั้นพร้อมที่จะ

ใช้งานและยังคงต้องคิดค่าเสื่อมราคาต่อไปจนกว่ากิจการได้ตัดสินทรัพย์นั้นออกจากบัญชีแม้ว่ากิจการ

จะหยุดใช้งานสินทรัพย์ในรอบระยะเวลาดังกล่าว



วิธีการคิดค่าเสื่อมราคาตามมาตรฐานการบัญชีดังกล่าว ก าหนดไว้ในข้อ 60-62 ดังนี้



จากข้อมูลข้างต้นสรุปได้ว่า วิธีคิดค่าเสื่อมราคามีหลายวิธี เช่น

1. วิธีเส้นตรง (Straight-line Method) วิธีนี้ มีผลท าให้ค่าเสื่อมราคามีจ านวนคงที่ตลอดอายุการใช้
ประโยชน์ของสินทรัพย์หากมูลค่าคงเหลือของสินทรัพย์นั้นไม่เปลี่ยนแปลง

2. วิธียอดคงเหลือลดลง (Diminishing Balance Method) วิธีนี้ มีผลท าให้ค่าเสื่อมราคาลดลงตลอด
อายุการใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์

3. วิธีจ านวนผลผลิต (Units of Output Method) วิธีนี้ มีผลท าให้ค่าเสื่อมราคาขึ้นอยู่กับประโยชน์
หรือผลผลิตที่คาดว่าจะได้รับจากสินทรัพย์

กิจการต้องปันส่วนจ านวนที่คิดค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์อย่างมีระบบตลอดอายุการใช้
ประโยชน์ของสินทรัพย์และต้องทบทวนมูลค่าคงเหลือและอายุการใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์อย่างน้อยที่สุด
ทุกสิ้นรอบปีบัญชี



ค่าเสื่อมราคา ถือเป็นค่าใช้จ่าย ส่วนค่าเสื่อมราคาสะสม ถือเป็นรายการปรับมูลค่าของสินทรัพย์

ถือเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

หมายเหต:ุ ถ้าไม่ก าหนดอายุการใช้ประโยชน์ อาจก าหนดเป็นอัตราค่าเสื่อมราคาต่อปี เช่น 10%,20%



ให้ท า บันทึกรายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไป

เดบิต ค่าเสื่อมราคา-อุปกรณ์ส านักงาน 150,000

ค่าเสื่อมราคา-เครื่องจักร 2122,000

เครดิต ค่าเสื่อมราคาสะสม-อุปกรณ์ส านักงาน 50,000

ค่าเสื่อมราคาสะสม-เครื่องจักร 122,000





ให้ท า บันทึกรายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไป

เดบิต ค่าเสื่อมราคา-เครื่องตกแต่ง 324,000

ค่าเสื่อมราคา-อาคารโรงงาน 485,000

เครดิต ค่าเสื่อมราคาสะสม-เครื่องตกแต่ง 24,000

ค่าเสื่อมราคาสะสม-อาคารโรงงาน 85,000







ให้ท า บันทึกรายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไป (ปี 25X1-25X3)



25X1

ธ.ค. 31 เดบิต ค่าเสื่อมราคา-รถยกสินค้า 51,000

เครดิต ค่าเสื่อมราคาสะสม-รถยกสินค้า 51,000

25X2

ธ.ค. 31 เดบิต ค่าเสื่อมราคา-รถยกสินค้า 45,900

เครดิต ค่าเสื่อมราคาสะสม-รถยกสินค้า 45,900

25X3

ธ.ค. 31 เดบิต ค่าเสื่อมราคา-รถยกสินค้า 41,310

เครดิต ค่าเสื่อมราคาสะสม-รถยกสินค้า 41,310





ให้ท า 1. ค านวณค่าเสื่อมราคาเครื่องจักร

2. บันทึกรายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไปเฉพาะปี 25X1



7. หนี้สงสัยจะสูญ (Doubtful Accounts)

ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 101 เรื่อง หนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญ ได้ให้ค านิยาม 
เกี่ยวกับหนี้สงสัยจะสูญไว้ดังนี้

หนี้สูญ (Bad Debt) หมายถึง ลูกหนี้ที่ได้ติดตามทวงถามจนถึงที่สุดแล้ว แต่ไมได้รับ
ช าระหนี้และได้ตัดจ าหน่ายออกจากบัญชี

หนี้สงสัยจะสูญ (Doubtful Accounts) หมายถึง ลูกหนี้ที่คาดว่าจะเรียกเก็บเงินไม่ได้ 
และถือเป็นค่าใช้จ่ายของรอบระยะเวลาบัญชีนั้น

ค่าเผื่อหนี้สูญ หรือค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ (Allowance for Doubtful Accounts) 
หมายถึง จ านวนเงินที่กันไว้ส าหรับลูกหนี้ที่คาดว่าจะเรียกเก็บไม่ได้ และถือเป็นบัญชีปรับมูลค่าที่
ตั้งขึ้นเพื่อแสดงเป็นรายการหักจากบัญชีลูกหนี้ในงบการเงินเพื่อให้คงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิของ
ลูกหนี้ที่คาดหมายว่าจะเก็บได้



ค่าเสื่อมราคา/หนว่ย    =

=

=

= 0.50 บาท
ค่าเสื่อมราคาต่อปี = ปริมาณผลผลิตในแต่ละงวดบัญชี X ค่าเสื่อมราคา/หนว่ย
ค่าเสื่อมราคาปี 25X1 = 40,000 X 0.50 = 20,000 บาท

ราคาทุนของสินทรัพย์ – มูลค่าคงเหลือ
ปริมาณผลผลิตที่คาดว่าจะผลิตได้ทั้งหมด

110,000 - 10,000
200,000

100,000
200,000

25X1

ธ.ค. 31 เดบิต ค่าเสื่อมราคา-เครื่องจักร 20,000

เครดิต ค่าเสื่อมราคาสะสม-เครื่องจักร 20,000



การบันทึกลูกหนี้ที่เก็บเงินไม่ได้มีวิธีปฏิบัติ 2 วิธี คือ
1. วิธีตัดจ าหน่ายโดยตรง (Direct Write - Off Method) วิธีนี้จะบันทึกรายการเมื่อเกิดหนี้สูญจริง โดย

เดบิต หนี้สูญ XX (ถือเป็นค่าใช้จ่าย)
เครดิต ลูกหนี้ XX

วิธีนี้ เป็นวิธีง่ายและสะดวกแต่ไม่เป็นที่ยอมรับเนื่องจากไม่เป็นไปตามหลักทฤษฎีว่าด้วยการ
เปรียบเทียบค่าใช้จ่ายกับรายได้ของรอบระยะเวลาบัญชี รวมท้ังมูลค่าลูกหนี้ที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงินมิได้
อยู่ในมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับจริง
2. วิธีตั้งค่าเผื่อ (Allowance Method) วิธีนี้จะประมาณจ านวนหนี้ที่คาดว่าจะเก็บไม่ได้โดยค านวณจาก
ยอดขายหรือยอดลูกหนี้ โดย

เดบิต หนี้สงสัยจะสูญ XX (ถือเป็นค่าใช้จ่าย)
เครดิต ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ XX (ถือเป็นบัญชีปรับมูลค่าลูกหนี้)

วิธีนี้เป็นวิธีที่ถูกต้องตามหลักทฤษฎีว่าด้วยการเปรียบเทียบค่าใช้จ่ายกับรายได้ของรอบระยะเวลา
บัญชี และบัญชีลูกหนี้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี จะแสดงในงบแสดงฐานะการเงินในมูลค่าที่ใกล้เคียงกับ
ความเป็นจริง



วิธีการตั้งค่าเผื่อหรือการประมาณหนี้สงสัยจะสูญ ที่นิยมใช้มีดังนี้
1. ค านวณเป็นร้อยละของยอดขาย วิธีนี้กิจการจะต้องวิเคราะห์จากประสบการณ์ที่ผ่านมาเกี่ยวกับ

จ านวนลูกหนี้ที่เก็บไม่ได้ เทียบเป็นอัตราส่วนกับยอดขาย คือ
1.1 ค านวณเป็นร้อยละของยอดขายรวม โดยถือว่าการขายเป็นรายการที่ก่อให้เกิดลูกหนี้

และอัตราส่วนของการขายสัมพันธ์กับจ านวนหนี้ที่เก็บไม่ได้
1.2 ค านวณเป็นร้อยละของยอดขายเชื่อ โดยถือว่าการขายเชื่อสัมพันธ์โดยตรงกับลูกหนี้ 

ส่วนการขายเงินสดไม่ได้ก่อให้เกิดลูกหนี้แต่อย่างใด
2. ค านวณเป็นร้อยละของยอดลูกหนี้ โดยการวิเคราะห์จากประสบการณ์ที่ผ่าน ๆ มา กิจการจะ

สามารถประมาณอัตราร้อยละของลูกหนี้ที่คาดว่าจะเก็บไม่ได้ต่อยอดลูกหนี้ท่ีคงค้างอยู่ได้ดังนี้
2.1 ค านวณเป็นร้อยละของยอดลูกหนี้โดยถือว่าอัตราส่วนของจ านวนหนี้สงสัยจะสูญ

ส าหรับลูกหนี้ทั้งหมดจะคงที่



2. ค านวณเป็นร้อยละของยอดลูกหนี้ โดยการวิเคราะห์จากประสบการณ์ที่ผ่าน ๆ มา กิจการจะ
สามารถประมาณอัตราร้อยละของลูกหนี้ที่คาดว่าจะเก็บไม่ได้ต่อยอดลูกหนี้ที่คงค้างอยู่ได้ดังนี้

2.1 ค านวณเป็นร้อยละของยอดลูกหนี้โดยถือว่าอัตราส่วนของจ านวนหนี้สงสัยจะสูญ
ส าหรับลูกหนี้ทั้งหมดจะคงที่

2.2 ค านวณโดยการจัดกลุ่มลูกหนี้จ าแนกตามอายุของหนี้ที่ค้างช าระ ลูกหนี้กลุ่มที่ค้าง
ช าระนานจะน ามาค านวณหาจ านวนหนี้สงสัยจะสูญด้วยอัตราร้อยละที่สูงกว่าลูกหนี้ที่เริ่มค้างช าระเกินก าหนด 
โดยถือว่าลูกหนี้ท่ีค้างช าระนานจะมีโอกาสไม่ช าระหนี้มากกว่าลูกหนี้ที่เริ่มเกิดขึ้น

3. ค านวณโดยพิจารณาลูกหนี้แต่ละราย และจะรวมเฉพาะรายที่คาดว่าจะเรียกเก็บไม่ได้เท่านั้นเป็น
หนี้สงสัยจะสูญ วิธีนี้อาจจะกระท าได้ยากในทางธุรกิจที่มีลูกหนี้จ านวนมากราย



ให้ท า  บันทึกรายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไป

เดบิต หนี้สงสัยจะสูญ (350,000 X 1%) 3,500

เครดิต ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 3,500



ให้ท า  บันทึกรายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไป

เดบิต หนี้สงสัยจะสูญ 13,225

เครดิต ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 3,225

*มาจาก 88,500 X 5 % =    4,425 บาท

หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญคงเหลือ =    1,200 บาท

3,225 บาท



การแก้ไขข้อผิดพลาดทางบัญชี

การแก้ไขข้อผิดพลาดทางบัญชี (Correction of Errors)

ข้อผิดพลาดทางบัญชี คือ ข้อผิดพลาดที่เกิดจากพนักงานบัญชีบันทึกบัญชีไม่ถูกต้อง ไม่
สมบูรณ์หรือลืมบันทึกบัญชี ท าให้ยอดคงเหลือในบัญชีแยกประเภททั่วไปแสดงยอดไม่
ถูกต้อง อันส่งผลให้งบการเงินแสดงยอดไม่ถูกต้องตรงกับความเป็นจริง ข้อผิดพลาดมี
หลายประเภท ได้แก่



1. ข้อผิดพลาดที่ถูกบันทึกบัญชีไว้แล้ว :

- ข้อผิดพลาดที่เกิดจากการบันทึกจ านวนเงินไม่ถูกต้อง เช่น

ซื้อวัตถุดิบ 21,350 บาท เป็นเงินสด บันทึกบัญชีเป็น 21,530 บาท

รับค่าขายวัสดุโรงงานที่ช ารุด 1,185 บาท บันทึกบัญชีเป็น 1,158 บาท

- ข้อผิดพลาดที่เกิดจากการบันทึกบัญชีผิด เช่น

จ่ายค่าขนส่งวัตถุดิบ บันทึกบัญชีเป็น จ่ายค่าขนส่งออก

จ่ายเงินเดือนหัวหน้าคนงาน บันทึกบัญชีเป็นจ่ายเงินเดือนหัวหน้าพนักงาน

ขายสินค้าเป็นเงินเชื่อ บันทึกบัญชีเป็น ขายสินค้าเป็นเงินสด



2. ข้อผิดพลาดที่ยังไม่ได้บันทึกบัญชี :
- ข้อผิดพลาดที่เกิดจากพนักงานบัญชีลืมบันทึกบัญชี เช่น

หักเงินสมทบกองทุนประกันสังคมพนักงานและคนงานจากเงนิเดือนไว้ ไม่ได้บันทึกบัญชี
ได้รับใบแจ้งหนี้ค่าประกันอัคคีภัยโรงงาน ยังไม่ได้บันทึกบัญชี
ฝ่ายผลิตเบิกวัตถุดิบทางอ้อมไปใช้ในการผลิตสินค้าจดบันทึกความจ าไว้ แต่ยังไม่ได้บันทึกบัญชี

- ข้อผิดพลาดอื่นๆ
หายอดคงเหลือในบัญชีแยกประเภทท่ัวไปผิด
ผ่านรายการจากสมุดบันทึกรายการขั้นต้นไปบัญชีแยกประเภทไม่ครบถ้วน
น ารายการจากบัญชีแยกประเภทท่ัวไป ไปแสดงในรายงานหรืองบการเงิน ไม่ครบถ้วน



การบันทึกรายการแก้ไขข้อผิดพลาด

การบันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไป แยกพิจารณาได้ดังนี้

1. กรณีค้นพบข้อผิดพลาดเมื่อกิจการยังไม่ปิดบัญชี กรณีนี้ให้บันทึกรายการแก้ไขข้อผิดพลาดโดยบันทึก
บัญชีที่เกี่ยวข้องตามปกติ เช่น

ก. ซื้อวัตถุดิบราคา 20,000 บาท เป็นเงินสด ผู้ขายให้ส่วนลดการค้า 5% บันทึกจ านวนเงินเป็น 20,000 
บาท (กิจการใช้วิธี Perpetual Inventory Method)

เดบิต เงินสด (20,000 X 5%) 1,000

เครดิต วัตถุดิบ 1,000

ข. จ่ายช าระหนี้ให้เจ้าหนี้การค้าค่าวัตถุดิบจ านวน 30,000 บาท เป็นเช็ค บันทึกรายการโดยมีส่วนลดรับ 
10% เนื่องจากนับวันผิดพลาด (กิจการใช้วิธี Periodic Inventory Method)

เดบิต ส่วนลดรับ (30,000 X 10%) 3,000

เครดิต เงินฝากธนาคาร 3,000



2. กรณีค้นพบข้อผิดพลาดเมื่อกิจการปิดบัญชีแล้ว กรณีนี้ให้บันทึกรายการแก้ไขข้อผิดพลาด

โดยบันทึกบัญชีหมวด 1 หมวด 2 และหมวด 3 (เฉพาะส่วนของเจ้าของ) ตามปกติ แต่บัญชีหมวด 3

(เฉพาะถอนใช้ส่วนตัว) บัญชีหมวด 4 และ หมวด 5 ซึ่งเป็นบัญชีชั่วคราว ให้บันทึกในบัญชีส่วนของเจ้าของ/

บัญชีก าไรสะสม ดังนี้

ถ้าเป็นกิจการเจ้าของคนเดียว ให้บันทึกในบัญชีทุน-เจ้าของกิจการ

ถ้าเป็นกิจการห้างหุ้นส่วน ให้บันทึกในบัญชีทุน-ผู้เป็นหุ้นส่วนทุกคนตามอัตราส่วนแบ่ง

ก าไรขาดทุนหรือบัญชีก าไรสะสมที่ยังไม่ได้แบ่ง

ถ้าเป็นกิจการบริษัทจ ากัด ให้บันทึกในบัญชีก าไรสะสม

ก. กิจการเจ้าของคนเดียวแห่งหนึ่งได้รับแจ้งจากธนาคารว่าธนาคารหักค่าธรรมเนียมจ านวน 450 บาท และได้
หักบัญชีเงินฝากธนาคารเรียบร้อยแล้ว กิจการบันทึกรายการเป็นจ านวน 540 บาท

เดบิต เงินฝากธนาคาร (540-450) 90

เครดิต ทุน-เจ้าของกิจการ 90



ข. ห้างหุ้นส่วน เอ บี จ่ายค่าเช่าอาคารโรงงาน เป็นเงิน 35,000 บาท แต่บันทึกรายการเป็นซ้ืออาคารโรงงาน เอ 
และ บี แบ่งก าไรขาดทุนกันในอัตรา 4 : 3

เดบิต ทุน-เอ (35,000 X 4/7) 20,000

ทุน-บี (35,000 X 3/7) 15,000

เครดิต อาคารโรงงาน 35,000

ค. บริษัท สามสหาย จ ากัด จดทะเบียนเข้าสู่ภาษีมูลค่าเพิ่ม รับค่าขายสินค้าเป็นเงิน 7,200 บาท ภาษีมูลค่าเพิ่ม 
7% บันทึกรายการเป็นซ้ือวัตถุดิบ (กิจการโอนปิดบัญชีภาษีซื้อและภาษีขายไปบัญชีภาษีมูลค่าเพิ่มแล้ว)

เดบิต เงินสด (7,704 + 7,704) 15,408

เครดิต ก าไรสะสม (7,200 + 7,200) 14,400

ภาษีมูลค่าเพิ่ม (504 + 504) 1,008


